
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  42  
Proponente: VIABILITA’ 
Classificazione:  11-15-01 2006/153 
 

 Del  16/01/2020 

 
Oggetto: CONVENZIONE ATTUATIVA REP. 4960/2016 FRA L'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI 

CERVIA, L'AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI RAVENNA, LA REGIONE EMILIA 
ROMAGNA E L'ANAS SPA COMPARTIMENTO DELLA VIABILITA' PER L'EMILIA 
ROMAGNA, PER LA REALIZZAZIONE E LA FUTURA GESTIONE DI UNA ROTATORIA PER 
LA MESSA IN SICUREZZA DELLA INTERSEZIONE AL KM. 172+841 DELLA SS. 16 CON LA 
VIA COMUNALE MARTIRI FANTINI E LA S.P N. 254R - EROGAZIONE 2^ ACCONTO DEL 
CONTRIBUTO REGIONALE SPETTANTE AL COMUNE DI CERVIA SOGGETTO 
ATTUATORE DEI LAVORI PREDETTI. 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 238 del 22/12/2015 con la quale 
si delibera: 
 

1) di approvare la convenzione  attuativa fra  l'Amministrazione Comunale di 
Cervia, l'Amministrazione Provinciale di Ravenna , la Regione Emilia 
Romagna e l'ANAS spa Compartimento della Viabilità per l'Emilia 
Romagna per la realizzazione e la futura gestione di una rotatoria per la 
messa in sicurezza dell'intersezione al km 172+841 della SS 16 con la via 
comunale Martiri Fantini e la SP 254 - che  si allega sub A)  alla presente 
delibera quale parte  integrante e sostanziale di essa; 

 
2) di dare atto  che il soggetto attuatore  dei lavori è il Comune  di Cervia  e 

che il costo totale dell'opera ammonta ad  € 1.821.000,00  finanziato  in 
parti uguali  dall'ANAS spa (€ . 910.500,00) e dalla Regione Emilia  
Romagna (€. 910.500,00), con l'intesa che il concorso finanziario regionale  
verrà  trasferito  secondo le modalità in premessa indicate  alla Provincia   
di Ravenna che provvederà a sua volta ad erogarlo al soggetto attuatore in 
base agli  step indicati nella convenzione stessa ; 

 
3) di prevedere pertanto negli strumenti finanziari 2016-2018 di questa 

Provincia i trasferimenti  regionali predetti previo  accertamento della 
formale concessione del concorso finanziario da parte della  Regione 
Emilia Romagna;  
 

4) agli adempimenti inerenti e conseguenti provvede il dirigente del Settore 
LL. PP. ai sensi delle normative vigenti; 
 

Visto, in particolare, l’art. 7 della predetta convenzione attuativa rep. 
4960/2016 che stabilisce che la Regione E.-R. provvede a liquidare, nel 
rispetto dei principi sanciti dal D.LGS. 118/2011 e s. m. , alla Provincia di 
Ravenna la somma di euro 910.000,00 posta a carico della Regione stessa , da 
versare successivamente al Comune di Cervia – soggetto attuatore dei lavori di 
che trattasi - secondo le modalità sotto indicate: 



 
- 20% dietro presentazione del provvedimento di approvazione del progetto 

esecutivo, del verbale di consegna dei lavori e della dichiarazione di inizio 
effettivo dei lavori sottoscritta dal responsabile unico del procedimento; 

- 20% dietro presentazione del certificato delle spese liquidate per un 
importo complessivo non inferiore al 40% del costo dell’intervento, a 
firma del dirigente responsabile competente della Provincia; 

- 55% dietro presentazione del certificato delle spese liquidate per un 
importo complessivo non inferiore al 90% del costo dell’intervento, a 
firma del dirigente responsabile competente della Provincia; 

- 5%, quale quota a saldo, a conclusione dei lavori, dietro presentazione 
dell’atto di collaudo e del rendiconto analitico delle spese 
complessivamente sostenute (o impegnate per la conclusione degli atti 
espropriativi), nonché dei relativi atti di approvazione; 

 
Vista la relazione del Responsabile Unico del Procedimento con la quale 
 
SI INFORMA 
 
- che questa Provincia con determina del Dirigente del Settore LL.PP. n.1443 

del 27/12/2017 ha erogato al Comune di Cervia a titolo di 1° acconto del 
contributo regionale la somma di euro 182.000,00 a fronte dell’approvazione 
del progetto esecutivo dei lavori e della loro consegna ed inizio esecuzione; 

 
- che il Comune di Cervia con nota  assunta al protocollo di questa Provincia 

con n. 24429 del 11/10/2019, ha comunicato a questa Provincia, di aver 
eseguito e pagato lavori per euro 826.685,73 corrispondente al 45,40% 
dell’importo complessivo dell’intervento pari ad euro 1.821.000,00, per cui 
sono maturate le condizioni per richiedere. il secondo acconto del contributo 
spettante alla Regione E.-R. ; 

 
- che questa Provincia con nota protocollo n. 27538 del 19/11/2019  ha richiesto 

alla Regione l’erogazione della seconda quota di contributo, in conformità a 
quanto previsto dall'art.7 della Convenzione in parola; 

 
- che la Regione Emilia Romagna ha emesso apposito mandato dell’importo di 

euro 182.100,00 – capitolo di bilancio n.45196 – Impegno 4682. – Esercizio 
2019.– Codice C.U.P. E81B12000020002 – D.G.R.  1663/16 – Realizzazione 
rotatoria SS16 – Liquidazione seconda quota contributo”, in dipendenza 
dell’atto del Dirigente del Servizio Viabilità, Logistica e Trasporto per Vie 
d’Acqua - Direzione Generale Cura del Territorio e dell’Ambiente della 
Regione Emilia Romagna n. 21571 del 20/11/2019; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 40  del 19/12/2019 ad oggetto: 
“D.U.P. - Documento Unico di Programmazione e Bilancio di Previsione per gli 
esercizi finanziari 2020-2022, ai sensi del D. LGS. 267/2000. Adozione”; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.41 del 19/12/2019 ad oggetto: 
“D.U.P. – Documento Unico di Programmazione e Bilancio di Previsione per gli 
esercizi finanziari 2020-2022, ai sensi del D.LGS. 267/2000. Approvazione”; 
 
Acquisiti tutti gli elementi necessari dal Responsabile del Procedimento che, a fini 
istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa;. 
 
Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento 
 

DISPONE 



 
- di erogare al Comune di Cervia, soggetto attuatore della progettazione , 

realizzazione e futura gestione di una rotatoria per la messa in sicurezza 
dell’intersezione al km. 172+841 della S.S. 16 con la Via Comunale Martiri 
Fantini e la S.P. 254R,  la somma di euro 182.100,00   (pari al 20% di euro 
910.500,00)  quale secondo acconto del contributo finanziario posto a carico 
della Regione Emilia Romagna in attuazione a quanto previsto dall'art. 7 della 
convenzione in premessa indicata, mediante versamento sul conto di tesoreria 
del Comune di Cervia - IBAN IT 78I0627013199T20990000201; 

- di  far fronte alla suddetta spesa con i fondi dell’imp. 2018/253/1 assunto 
all’Art. Peg n. 21807/320R  del  bilancio 2018 conservato al corrispondente 
residuo passivo del bilancio dell’esercizio in corso; 

  
ATTESTA 

 
-  che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 

procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n.74/2019; 
 
- la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti 

di quanto dispone l'art.147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
- che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento, in quanto 

ricompreso nel P.T.P.C.T vigente  della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli 
effetti di cui alla legge n.190/2012, è oggetto di misure di contrasto ai fini della 
prevenzione della corruzione ; 

 
DICHIARA  

 
di dar corso agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di 
pubblicazione previsti dall'art. 26 del Decreto Legislativo 33/2013. 
 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
NOBILE PAOLO 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
2020_0013p 



 
 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 


